[bookmark: OLE_LINK2]云煤监安技〔2022〕18号

[bookmark: OLE_LINK4]云南煤矿安全监察局安全技术中心关于开展2022年度专业技术人员履职考核工作的通知

中心各部门、云南煤矿安全技术中心有限公司：
为更好地实施专业技术职务聘任制，强化岗位管理，根据《云南煤矿安全监察局安全技术中心专业技术人员管理办法》和《云南煤矿安全技术中心有限公司专业技术人员管理办法》相关规定，中心决定组织开展2022年度专业技术人员履职考核工作，现将有关事项通知如下：
一、考核对象
考核对象为聘用的在职在岗专业技术人员，未聘用专业技术职务的人员不在考核范围。

- 4 -

二、考核内容
专业技术人员考核为年度考核，主要考核任职一年来的履职情况。考核分为政治表现和业务实绩两部分，政治表现定性考核，业务实绩定量考核。考核结果分为优秀、称职、基本称职、不称职四个等次：
考核期内政治表现考核合格且业务实绩考核得分在90分及以上者可评为优秀，优秀等次的人数控制在本单位实际参加考核人数的15%以内。
考核期内政治表现考核合格且业务实绩考核得分在70分至89分者可评为称职。
考核期内政治表现考核合格或基本合格且业务实绩考核得分在60分至69分者可评为基本称职。
考核期内政治表现不合格或业务实绩考核得分在60分以下者即为不称职。
3、 成立考核组
  总工程师罗雪科任考核组组长，考核组办公室设在技术科1614室。下设二个考核小组，人员组成如下：
第一考核小组：
组长：代荣彪
成员：罗韵、王路生、曾敏
第二考核小组：
组长：许灿荣

成员：杨玲、刘愿、甘朝喜
四、考核程序
（一）个人自评
被考核人员，根据考核标准及内容，对照任职的岗位职责，实事求是地填写《专业技术人员履职考核表》，撰写专业技术工作总结，并根据实际工作情况填写《专业技术人员考评表》。
（2） 基层考核
由被考核人员所在部门组织基层考核，部门负责人、分管领导根据职工表现，按《专业技术人员考评表》给出基层业务实绩（基层业务实绩=0.3×自评+0.7×部门考核），并根据考核结果，填写《专业技术人员履职考核表》基层考核意见。
（三）考核组考核
1.各专业技术人员进行履职情况汇报。
2.由考核小组组织部门全体职工对被考核人员进行民主评议，充分听取群众意见，分政治表现和业务实绩两部分进行。业务实绩按《专业技术人员考评表》进行打分，参加考核的职工对被考核人员进行无记名评议打分，再按去掉一个最高分和一个最低分，取平均值的方法记分。
3.由考核小组根据考核结果填写《专业技术人员履职考核表》“定性定量考核情况”一栏中“考核小组考核结果”，并计算综合结果。

4.科研成果直接加分。被考核人员提供相关加分材料给考核
小组（仅限于考核年度或聘期内的科研成果），由考核小组现场确认是否加分。
5.考核小组计算最终考核结果，综合结果=0.4×基层考核结果+0.6×考核组考核结果。
（四）综合结果确定
各考核小组将考核结果报总工办，总工办根据考核结果，填写《专业技术人员履职考核表》单位考核意见。
五、考核时间安排
考核分两个阶段进行：
第一阶段：2022年12月27日—2023年1月6日，自评及基层考核阶段。
（一）被考核人员根据考核标准及内容，对照任职的岗位职责，实事求是地填写《专业技术人员履职考核表》，并对照《专业技术人员评分表》进行自评，并于2022年12月30日前将上述材料交到本人所在部门。
（二）被考核人员所在部门于2023年1月6日前按照《云南煤矿安全技术中心有限公司专业技术人员管理办法》组织基层考核，并将基层考核意见（政治表现情况及业绩考核得分）填写在《部门基层考核结果汇总表》上，由部门负责人签字确认。
第二阶段：2023年1月9日，考核组民主评议及考核鉴定阶段。

由中心考核小组组织各部门职工对被考核人员进行民主评
议，充分听取群众意见，然后根据基层考核意见和民主评议情况，并征求专业技术人员所在部门分管领导的意见，对被考核人员履行岗位职责情况进行综合评议、打分，确定鉴定意见（注：中心领导在技术科参加考核）。
    考核组评议考核计划安排表
	分 组
	2023年1月9日

	上  午
	下  午

	第一小组
	设计院、技术服务部、瓦斯治理研究中心
	综合部门

	第二小组
	检测检验部、智能化矿山研究中心
	工程质量监督站、技术科

六、有关要求
（一）请专业技术人员按时上交《专业技术人员履职考核表》，未上交的不得参加年度考核，当年不计入履职年限。
[bookmark: _GoBack]（二）请各部门组织好本部门的基层考核工作，务必于2023年1月6日前将《专业技术人员履职考核表》、《专业技术人员考评表》（含考评分数）、《部门基层考核结果汇总表》交到技术科1614室。未按时上交基层考核结果的部门，中心考核小组不组织进行该部门的专业技术人员年度考核，当年不计入该部门专业技术人员履职年限。
（三）请各部门认真审核《专业技术人员履职考核表》中个人履职总结，不要存在与专业技术人员履职无关的内容。
（四）考核应遵循客观公正、民主公开、注重实绩的原则。
（五）2023年1月9日，请各部门按照评议考核计划安排表提前组织好本部门全体职工参加考核，参加考核的职工人数不得低于本部门职工总数的2/3。
（六）专业技术人员请自行登录中心网站下载《专业技术人员履职考核表》。

附件：1.专业技术人员考评表
          2.部门专业技术人员基层考核结果汇总表
      3.部门专业技术人员履职考核民主评议表
      4.部门专业技术人员考核结果汇总表

云南煤矿安全监察局安全技术中心
                   2022年12月26日

附件1                                     2022年专业技术人员考评表         姓名：
	类别
	项目
	10分
	8分
	6分
	4分
	2分
	评分

	自评
	部门考核

工

作

业

绩
	工作量
（2）
	工作量明显超过其他人
	工作量较大，超过平均水平
	相当于平均水平
	基本达到要求
	达不到要求，明显低于其他人

	工作质量
（1.5）
	能提供优质服务，精益求精，明显超过其他人
	注重质量，且一贯如此，让人放心
	符合规范标准要求
	低于规范标准要求，尚需改进
	工作差错多，指出后仍一错再错，无法保证质量

	工作进度
（1.5）
	效率高，在进度控制方面明显比其他人好
	根据要求合理安排工作，无需催促，困难发生时能采取措施
	效率达到平均水平，工作有计划，能按时完成工作任务
	时有拖延进度的行为发生，效率偏低
	效率低，经常使进度拖延，达不到目标进度

工

作

能

力
	业务水平（2）
	业务能力突出，是公认的本专业专家
	业务能力好，是专业骨干
	业务能力一般，能胜任工作
	业务能力稍差，工作中常需监督把关
	业务能力不令人满意

	创新改善（1.5）
	善于思考，勇于突破现状
	采用新思路、新方法改进工作
	在工作中能不断改进
	有改进工作的行为
	从未想过改进工作

	表达能力
（0.5）
	善于表达，能控制会谈，书写文件质量高
	表达观点清晰，能主动询问和积极回答，能完整编制文件
	能理解别人观点并能进行回答，书面表达有条理，有逻辑性
	尚能表达自己观点，书面表达能被人理解
	不能清晰表达自己观点，不得要领，常回避书面表达或依赖别人

	学习能力
（1）
	有极强的自学能力，自发性知识更新速度快
	有较强的自学能力，能够进行自发性知识更新
	有一定的自学能力，但知识更新慢
	不主动学习，被动的进行知识更新
	不爱学习，没有知识更新

科
研
成
果

	参加业务培训、获得相关证书（直接加分）
	参加培训每项加1分，获得相关证书每项加2分。（该项最高加5分）

	获得省级以上奖励的（直接加分）
	省级奖励加3分；国家级奖励加5分；属于科技进步、科技创新、发明创造的加10分。（同一项目只加最高分，该项最高加10分）

	论文发表（直接加分）
	省级刊物加2分；国家级刊物加3分；核心期刊加5分。（同一论文只加最高分，该项最高加5分）

	总            分

	政治表现
	合格

	基本合格

	不合格

- 7 -

附件2
                  专业技术人员基层考核结果汇总表（2022年度）
	序号
	姓  名
	聘任职称
	政治表现
	基层业务实绩
	考核结果
	备注

	合格
	基本合格
	不合格
	（得分）
	优秀
	合格
	基本合格
	不合格

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

说明：1、除业务实绩填写实际考核得分值之外，其他项目只需在相应选项下打“√”；                                部门负责人：
            2、基层业务实绩=0.3×自评+0.7×部门考核
3、考核结果为优秀的每个部门不应超过15%。

- 7 -

                                                                                                            年      月      日

附件3
               专业技术人员履职考核民主评议表  （2022 年度）
	序号
	姓名
	聘任职称
	政治表现
	业务实绩

	合格
	基本合格
	不合格

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

注：政治表现 主要定性考察专业技术人员的政治素养、职业道德、工作态度，请在相应格子内打“√”。
业务实绩 主要定量考察专业技术人员的专业技术水平、业务能力、工作实绩，请对照《专业技术人员考评表》对上述人员进行评分。

考核人员签字：                                被考核部门负责人签字：

附件4
                专业技术人员考核结果汇总表
（2022 年度）
	序号
	姓名
	聘任职称
	政治表现
	业务实绩

	合格
	基本合格
	不合格
	基层考核结果
	考核组考核结果
	综合结果

	1

	2

	3

	4

	5

	6

注：政治表现 按专业技术人员履职考核民主评议表统计结果确定，在相应格子内打“√”。
考核组考核 按专业技术人员履职考核民主评议表统计结果，去掉一个最高分和一个最低分，取平均值的方法记分。
综合结果=0.4×基层考核结果+0.6×考核组考核结果

考核人员签字：                                被考核部门负责人签字：

云南煤矿安全监察局安全技术中心综合科           2022年12月26日印发
 - 7 -